lnoribus Roinanoruiii ad intcrficiendum Leoneni pa-

pam in ips.i uibc Roina conspirassc, ac deinde, cum
hiiius causae indicium ad ponliQcem csset dclaluin,

oinncs iliius factionis auctores ipsius iussu luisse tru-

cidatos. QuoJ cuin molesle ferret, ordiualis tiiuc

Sclavorum ct Herioldi rebus, ipsoque in Saxonia di-

misso , cum ad Franconofurd palatium vcnisset,

Bernhardum regem Italiac, nepolem suuni, qui et

ipse "cum co in Saxonia fucral, ad cognoscendiini

quod nunciabalur Romain millit. Is cum Romam "

vcnisset, acgrilutline dccubuit, res tanicn quas com-
pererat per Gerolduni :o comiteni, qui atl boc ci lc-

pciilioiieni iu Sorabos Sclavos , qui diclo audieutes

non erant, facere iussi, imperata strenue compleve-

runt , el contumacium audaciam non magno labore

conipresseiunl. Nani una civitute expugnala, quic-

quid in ca gcntc rcbeile videbatur, subicclione pro-

inissa conqiiicvit. Vasconcs qui trans Garonnam ot

circa Pirineuiu monicm habitant , propicr sublatum

ducem sunm noniine Sigwinum ", quem imperator

ob niuiiaui cius insolentiam ac iiioiiiin pravitalem

inde sustuieral, solita levitate commoti, coniuratione

facta, oinnimoda defectionc descivcrunl; sed duabus

expeditionibus ita sunl cdomili ", ut lanla eis dedi-

gaius fuerat datus, iniperalori mandavii '. Quem D lio ct pacis impctratio vitlerelur. Intcrca domnus

YARIANTES LECTIONES.
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4X5 ECINTI.VRRI ABRATIS m
Leo papa anno pontificatus sui vicesimo primo, eir- A signo Agitatoris ''• apparuit. Interca Stcfatms p;ipa

citer 8. K;il. lun. ' de corpore migravil ', Stefa-

nusqtie diaconus in locum eius electus alque onlina-

lus est, nondnmqne duobus post consccralioiiem

suam e&actis mensibus, quam maximis poteral J
iti-

neribus ad imperatorcni venire rontendit, missisque

inlerim duobus legalis, qui quasi pro sua consecra-

lione imperatori suggercrent. Quod ubi imperator

audivit, Remis ei staluit occurrere, missisque ob-

viam bis qui eum illo deducerent , advenlum eius

pracveniens, cum magno eum ibidem lionore susce-

pit. Qui statim imperatori adventus sui causam in-

sinuans, cclebralis ex more missarum sollemniis,

eum diadcmatis impnsilione coronavit. Multis de-

imle inter eos muneribus ct datis et acceptis, convi-

tertio postquam Romain vnicrat mensc, sed nondum

exaclo, circitcr 8 Kal. Febr. diem obiit. Cui Pa-

schalis succcssor electus, post completam solcmni-

ter ordinationem suam et munera ct exctisatoriam

imperatori niisit epistolam, in qtia sibi non solum

nolcnti, sed etiam plurimum rcnitcnli pontilicatus

honorem velut inpaclum " adseverat. Missa tamen

alia lcgatione, pacluin quod cum praccessoribus suis

factum eral, eliam secum fieri et firmari ' 6 rogavit.

Hauc lcgationem Tlieodorus nomenclalor ct dctulit,

et ea quac pelicrat impelravit. Feria quinta qua

coena Doniini cclebratur, cum imperator ab eccle-

sia, peracto sacro oflfieio, remcaret, lignea porlicus

pcr quam inccdebal, cum et fragili materia esset

viisqtic oppipare ' celebratis, et amicitia vicissim B aedilicata, et tunc " iam marcida et putrcfacta,

firmissimo * robore constiluta, aliisqtie ulilitalibus

sanctac Dei ecclesiae pro temporis opporlunitate

dispositis, poniifex Romam, imperator Compendium

palatium peliit. Ibi coinincmoralus f
', legalos Abo-

dritorum et de Hispania legalos Abdirabman ', filii

Abulaz regis, ad se missos susccpit ; conipletisquc

ibi viginti vel eo amplius diebus, Aquasgrani ad hie-

nianduui profeclus est.

DCCCXVII.

Legali Abdirabmaii 8
lilii Abulaz, regis Sarracc-

noruni, de Caesaraugusta missi, pacis pelendaegra-

lia venerunl, el Coinpendio ab imperatore auditi,

Aquasgrani cum praecedere iussi sunt. Quo cum
pervenisset, legatum Leonis impcratoris de Conslan-

quae contignationeni et labulatam sustinebant

,

transtra pondus aliquod ferre non possent, inccden-

tem desuper imperalorem subita ruina cum viginli

ct eo amplius bominibus qui una ibant ad terram

usque deposuit '". Qui casus cum " plerosque ex his

qui simul deciderant graviter adfecisset, illi tameit

nibil aliut " laesionis intulit practcr quod capulo

gladii quo accinclus crat, imi pectoris pars sinislra

contusa cst , et auris dextra in parte posieriore vul-

nerala, femur quoque dcxlrum cuiusdam ligni pon-

dere iuxta inguina coiilisnm. Sed inslantia *' medi-

corum qui ei curam adbibebant, summa cclcritato

convaluit. Nam .vicesima poslquam id acciderat die

Noviomagum pro
r
cc.lus , vcnatu scse cxcrcebal.

linopuli pro Dalmatinoruni 9 causa missum, Nicifo- C Unde reversus
,
generalem popnli sui conventum

nttu noinine, susccpit, quem eliam, quia Cadolah "

ad quem illorum confiniuni cura pertinebat, non

aderat, et taiiien brevi venlurus pulabatur, advenhmi

illius iussit oppcriri. Qtto veniente , ratio inter eum
et legatum impcraloris de quaestionibus qtias idem

detulil, babita est; et quia res ad plurimos et Roma-

nos et Sclavos pertinebat, neque sinc illorum prae-

6entia finiri po>se videbalur, illo decernenda differ-

tur, missusque ad boc cum Cadolane " et praedicto

legalo in Dalmatiain Albgarius ", Unroclti " nepos.

Legati etiain Abdirabiiian, cum liibus mensibus de-

lcnti essent , et iam de redilu desperare coepissent,

remissi suut. Filii qttoque GoJofridi regis Danorum,

propter assiduam Herioldi infestationem missa ad

iiiiperaiotem I gatione, pacem peluut, eamque a se

servandam poUicentur: sed cum haec simulata magis

quam veracia viderenlur, velut inania negleciasunt,

cl auxiliuni contra eos Hierolilo dalum. Luna Nonis

Aquisgrani inorc solito habuit, in quo Glium suum

primogcnitum Hltitharium coronavit , et nominis

atqtie impcrii sui socium sibi constituit, caeteros

reges appellatos uniun Aquilaniae, alierum Baioariae

praefecit. Convenlu peracto ", cum Vosegi saltum

vcnandi gratia peterel, obvios habuit legatos Leonis

imperaloris, quos ctim in (ngilenheim " palatio iuxta

Mogonliacum '-'' civiialcm audisset, ac legationem

eorum non aliam essc, nisi quam Niciforus eiusdcm

impcratoris legatus proxime adlulerat, comperisset,

celeriter absolutos dimisit, et quo tendebat profici-

scitur. Nunciataquc defectioneAbodritorum cl Sclao-

miri , comitibus lanltim qui iusta Albim in pracsidio

residere solebant, ut terminos sibi commissos tue-

rcntur, pcr legalum mandavit. Causa defectionis

crat, quod regiain potestatem, quam Sclaomir eate-

niis post mortem Tbrasconis solus super Abodritos

lene' at, cum Ceadrago filio Thrasconis partiri iube-

batur; quae ros illum tam graviler exacerbavit, utFebr. bera noelis secunda defecit, et comeles in
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adfirmarel, sc numqnam poslliac Albiin fluxium A tiorvcl innoccnlior apparcbat, veiexiliodeportaii 111

,

iransiiuruin, ne.pie ad palatium venturutn. Slatim

niissa trans mare legatione, iunxit amicitias cnm
filiis Godoliidi, et, ul exercilus in Saxoniam trans-

albiauani ' mitlerelur, impetravil. Nani et classis

eoruni per Albiam usque ad Esesfeld « castellum

venil, tpiae lolam Sluriae fluminis ripam devastavit,

et Giuonii 3
, custos Nordmannici • limitis, pede-

slres copias ducens, simul cum Abodritisterrcno ili-

nere ad ipstim caslellum accessit. Quibus ctnn nostri

forliler rcstilisscnt, omissa castclli opptignatione,

disccsscrur.t. Inlerea cum impcralor venalionc pcr-

acta de Yosego Aquasgrani reverteretur, nunlialum

cst ei, Bcrnbarduiii nepotem suum , Italiac regem,

quorundam pravorum liominum consilio lyrannidem

vcl dctondi atque in monasteriis conversari. Atqtie

Iiis ita disposilis, ipse cum maximo eserciln Bril-

lanniam adgrcssus, gcncralcm conveniiini Vencdis »

Iiabuit. lnde nicmoratam provinciam ingrcssus

,

captis rcbcllium munilionibus, brevi totaui in suam
polestatem nonniagno labore rcdcgit. Nampostquam
Mormanus 16

, qui in ea praeler solituni Brillonibus

morcm regiam sibi vindicavcrat poteslalem, ab
cxercitu impcratoris occisus csl, nullus Biilto "

invenicbalur, qui resistcret, attt qui imperata fa-

cerc 18
, atit qui obsidcs qtti iubebantur dare rennuc-

rct. Qtta expedilione con.plcla, cum imperalor, di-

misso exercitu, Andccavos '* civilalem esset rcvcr-

sus, Irmingardis -" regiua, conittx " eius, quani

mcditatum , iam omnes adilus quibus in Italiam in- g proficiseens ibi aegiolajilent diiniscrat, dttobus dic-

tratur, id est clusas ', inposilis linnasse praesidiis,

atque omnes Ilaliae civitates in illius verba iurasse;

quou ex parlc veram, ex parlc falsum erat. Ad qtios

motus comprimcndos ciim cx lota G:d!ia atqueGcr-

niania congregalo suninia " cclcritate maguo cxer-

citu, imperator ltaliani inlrarc festinassei, Berahar-

dus rebus suis diflidcns, maxinic quod sc a suis

colidie descri videbat, arniis deposilis, apud Cavil-

lionem ' impcralori se tradidit
; quem cacteri secuti,

non solttin armis depositis sc dcdidcrunl, verum

bus poslquam ipse ad eam vcnil, morbo invaltscenlo

5. Nonas Octob. »* deccssit. Eclypsis solis couligit

8. ldus Iulii. Iniperator pcr Uatnmagiini " et pcr

Ambianos et Camaracttm *» Aquasgrani ad bibcr-

nandum rcversus, cum " Hcrisiallittm venisset,

obvios babiiil legalos Sigonis, ducis Bencvcnlano-

runi, dona (lefereiilcs, cumquc de nece Gritnoldi

ducis anteccssoris sui excusanics. Erant ibi ct alia-

rum nalionum legati. Abodrilorum vidclicct ac Boi-

nae, dueis Guduscanorum ct Tiiiiocianoruni •, qui

ultro ct ad priiuam iiiterrogalionem oimiia uli gcsla nupcr a Bulgarorum sociclalc dcsciveranl ct ad

crant aperuerunt. lluius conitirationis principes nostros fincs se contulcranl, siinul cl Liudewili ",
iticrc EggiJco 9

, intcr aniicos regis ' priinus, cl ducis Pannoniae inferioris, qui res novas molicns,
Hcginbardus l0 canieraiius " eius, et Rcginbarius ' Cadolaum " comitcm ct marcac Foroiulicnsis "
Meginltarii comitis filius, cuius maternus avus Har- C praeleclum crudelitatis atquc insolenliac accusarc
dradus olim in Gcrmania cum multis ex ca provincia coiiabatur 3I>

. Quibus ibi auditis alquc dimissis, ini-

nobilibus conlra Karlura imperalorem coniuravit. pcrator Aquasgrani ad Iiiemandum profcclus cst.

Erant praeicrca et aliimulti praeclari etnobilcs viri,

qui in eodem scelere deprciicnsi sunt, inter quos et

aliqui cpiseopi, Ansliclinus Mcdiolancnsis, el \A'ol-

foldus Creinonensis , el Tbcodulfus 13
Attrelia-

ucnsis.

DCCCXVIII.

Detccta fraudc et coiiiuralionc patefacta, ac sc-

dieiosis omnibus in polestalcin suam retlactis, im-
perator Aquasgrani rcverlitur, transactoque qua-
dragesimali ieiunio, paucis post sanclum pasclia

diebus coiiiuraiionis auelores, qui supcrius nominali
suni, simul ct regem n

ittdicio Francorum capital

DCCCX/.X.

Sclaomir, Abodriioruni tex, ob cuittsperfldiam ul-

ciscendam cxercitus Saxonum ct orientaliuin Fran-

coium codeni anno trans Alliiam missus fucral, per

pracfcctos Saxonici liniitis cl Icgalos imperatoris

qui cxcrcitui praeeranl, Aquasgrani adductus est.

Qucm cuni primorcs poptdi sui, qui siinul iussi \e-

nerant, mtiltis criminibus accusarent, ct ille ratio-

nabili dcfcnsione obiecta sibi rcfellerc non valercl,

exilio condcntnatus est, et regnum Ceadrago, Tliras-

conis filio, dalum. Simili niodo et Lupus Ccntulli,

VYasco, qui cuin Berengario Tolosac ct Warino Ai-
senlentia condemnatos, luminibus lanlum iussil or- verni coniile eodcm anno proelio confiixit — in qua
bari, cpiscopos synodali dccreto depositos inonaste- ct fratrem Garsandum 31 smgularis amcntiac bomi-
riis mancipari, caetcros, prout quisque vcl nocen- netn amisil 3

", et ipsc, nisi sibi fugicndo consule-

VAIUANTES LECTIONES.
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rcl ', propc iiiterilum fuit — eiim in conspectum A "» nunc a tergo. nunc a lalerc '" insistens, Liiidewiti

imperatoris venisscl, ar dc pcrfidia, cuius amcmora-

tis comiiibus inmane 2 accusabatur, se purgare

11011 potuisset, ct ipse tcmporali cst exilio deporta-

tus *. Conventus Aquisgrarii
k posi natalem Domi-

ni habitus, in quo multa de statu ecclesiarum et mo-

iiastcriorum tractata atquc ordinala sunt, lcgibus •

eiiam capitula quaedam perneressaria *, quia dee-

rant, conscripta atque addita sunt. Quo pcracto,

imperator, iiiopectis plerisque nobilium filiabus,

Huclpi ' comilis liliaiu, nomine Iudilh, duxil uxo-

reni. Itcrumqnc conventus mense Iulio apud Ingi-

luiilii iin • palatium babilus, et exercilus de lialia

in Pannoniam propter Liudewiti rebellionem inissus,

qui rebus parum prospere gestis, infecto pene nego-

copias l0 ct noctu ct intcrdiu quaciimquc " polerat

laceravit, ncque cum in sua provincia inpune versari

prrmisit; ad cxlremum gravi damiio adfcctum re-

gionc sua cocgit " cxccdcre, tribus bominum mili-

bus de cxercitu illius interfcclis, cl trecentis vel co

amplius caballis caplis, practer sarcinas ct spolia

diversi gencris direpta
;
quac qualiter gesta fuerinl,

per lcgalos suos imperalori nunliare cnravit. At in

partibus oeciduis 1'ippinus. imperaloris filius, iussu

patris Wasconiam cum cxercitu ingressus, subialis

ex ea seditiosis, totam eam proviuciam ita pacavit ",

ut uullus in ca rebeliis aut inoboediens remansissc

videretur. Harioldtis quoque iussu imperatoris atl

naves suas per Abodritos rcductus, in palriam,

lio rcgressus est. Et Liudewitus * superbia elatus, B quasi rcgnum ibi aceepturus, navigavit, cui se duo

legatos quasi pacem petendo ad imperatorem misit,

conililioncs quasdam proponcns , ad " quarum con-

cessionem ea quae iuberenlur se iacturum poiliceba-

lur. Quas cuni imperalor non reciperct, aliasque ej

persuos legatos proponeret,pcrmanendumsibi in in-

cboaia perfidia velut opiimum iudicans, missis cir-

cumquaque legatis, vicinas iuxta " se gcnlcs ad

bellum sollicitare curavit. Timocianoruni quoque

populum, qui dimissa Dulgarorum socictate ad im-

peralorcm venire ac dicioni eius se permiitere ges-

tiebal, nc boc eiriceret ", ila inlercepit ac falsis per-

suasionibus inlexit, ut, omisso quod facerc cogita-

bat, perlidiae illius socius el adiutor existeret. Exer-

citu vero de P.itinuiiia revcrso, Cadolah, dtix Foroiu-

ex filiis Godofridi. quasi una <iim co regnum habi-

tari, sociassc dicunlur, atiis duobus palria expulsis.

Sed hoc dolo factum pulalur. lmperator, conventu

dimisso, primo Cruciniacum " •", deuide Bingiam d

veuiens, secunda aqua Coufluentem usque pcr RUc-

num navigavit, inde Arduenn;im venandi gratia

proficiscitur; venatorio quoquc exercitio more so-

lemni ibidcm cxacto, Aquasgrani ad biemandum re-

vcrtitur.

DCCCXX.
Mense lanuario conventus ibideni habitus '*, in

quo de Liudewili defectione dcliberalum est, ul trcs

exercilus simul cx tribus partibus ad devastandam

eius regionem atque ipsius audaciam cocrceudaui

liensis, febre coi reptus in ipsa marca deccssit. Ctti C mitlerentur. Borna quoquc primo per legatos, dcinde

ipse veniens, quid sibi facto opus esse viderelur,

suggessit. In eo conventu Bera,comes Barcinonae",

qui iam diu fraudis ct infideiilalis " a vicinis suis

insimulabatur ", cum accusatore suo equeslri pugua

CMifligero conalus, vincitur. Curnque ul rcus maies-

lalis capitali sententia damnaretur, pursum est ei

niisericordia imperatoris, et Haiumagum exilio de-

porlatus '" cst. Transacta bieme, ut primum herba

pabulum iumenlis praeberc potuit, tres illi eiercilus

contra Liudcwitum niiltuiilur Quorum unus de Ita-

lia per Alpes Noricas, alter per Carantanorum pro-

vinciam, tercius per Baioariam ct 1'atinoniam su-

periorem intravit : el duo nuidein, id est dexter ac

inisicr, tardius ingressi s>uut, eo quod unus Alpitiin

cum Baldricus esset subrogatus, et in Carantaiiorum

rcgionem, qttae ad ipsius curam pertinebal, fuisscl

ingressus, obvium ibi babuit Liudewiti exercitum,

qucm iuxta Dravum « Iluvium ilcr agentem pana

inanu adgressus, pluribus interfcclis, et avcrlit, et

de illa provineia fugavil. Borna vcro, dux Dalma-

ciae, cti n magnis copiis ad Colapium u b fluvium Liu-

dewito ad se venienti occurrens, in prima congres-

sione a Gudtiscauis desenlur; auxilio tamen praeto-

rianonim snoriim prolectus, cvasit. Periil in co

prbelio Dragamosus '* socer Liudewiti, qui in exor-

dio defeclion s, relicto genero, Bornae se coniunxe-

rat. Guduscani domiiin regressi, Uerum a Borna "

subiguntur. Ai Liudewilus '• occasionem nanclus,

cum valida manu Deeembrio mense Dalmatiam in- ** transitu, bostium inanu resistente, prohibebatur

gressus, ferro ct igni devastat [igni cuncta d. A L.\. alter et longitudine ilineris et Dravo flumine quod

Cui eum Borna se paenitus imparem " conspiceret, traiciendum eral inpediebatur; racdius autem, qui

emnia sua caslcllis inelusit, ct ipse cuni dclecla ma- pcr Carantanos intrabat, quamquam in tribus lo. is

VABLANTES LECTIONES,
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resislerclur, ieliciore usus fortuna, ter hostc s;i- \ fiebal. In quibusdam vero locis de inundatione !i i-

niiiniiii, aquis in plano slagnanlilnis, antumnalis sa-

tio ita impcdila cst, ut pacnitus niliil frugiim anle

verni temperiem seminaretur. Lin.a dofecit 8. Kal.

Decemb. Iiora " noclissccinula. Impcralor posl pcr-

actuni Carisiaci conventum aiilumnalcinipie vcna-

liooeni ex more completam Aquasgrani '" reversus

csl.

DCCCXXI.

Convcntus mcnse Febr. Aquis haliiuis, et in co

dc bello Liudewilico tractalum, ac tres exercilus

ordinati qui fultira aeslaie pcrfidorum agros pcr

vices vastarenl. Siniili modo dc marca Hispana "

constitutum, ct lioc illius limitis pracfectis impera*

tmn est. Iterumque convcntas mcnse Maio " No-

peralo, Dravo ctiam transinisso, celerius ad dcsti-

nala loca pervenit. Contra haec Liudewitns nihil

molitus, munitione tantum castclli quod in arduo

monte construxerat, se suosque conliiiuit, et ncc

belli nec pacis vcl per semelipsum vel per lcgatos

ullum cum ' eis scrmonem hahuisse dieitur '. Exer-

cilus vero postquam in iiiiuni convenerunt, totam

pene regionem fcrro cl igni devastanlcs ', haud *

ullo gravi damno acccpio, domum reversi sunt. Is

tamcn, qui per Pannoniam supcriorem iter fecerat,

in transitu Dravi fluminis ex Incorum ct aquarum

insalulinlale soluti venlris incommodo graviler

adfeclus cst, et pars cius non modica hoc morho

consnmpta est. lli tres exerciltis de Saxonia ct

orientali Francia et Alamannia », Bainaria qiioquc U viomagi hahcndus condictus est, comitesquc qui

atque llalia congregati sunl. Qiiibus domiiin revcr-

sis, Carniolcnscs qui circa Savum fluvium h:ibi-

tanl ct Foroiuhensibtis pacnc conligui sunl, Baldrico

se dediderunt ; idem ct pars Carantanorum.quae afl

Liudewiti partcs a nobis dcfccerat, facere curavit.

Foedus intcr noselAbulaz, rcgem Hispaniac ',

constitutum et ncutrae parti satis proficuum consul-

10 ruptum, bellumque advcrsus eum susceptum esl.

In Italico mari octo naves negoliatorum dc Sardinia

ad Italiaul revertentium a piratis caplae ac dimersae

suut : de Nordmannia vero trcdecim piraticae naves

cgressae, priino in Flandrensi litorc praedari mo-

lientes, abhis qui 8
in praesidio erant repulsae stint,

uhi tanien ab eis propter custodnm incuriam ali-

illuc " venirent deputali. Eo ' 6 domnus impera-

tor post festi pascbalis expletinnem pcr Mosam

navigavit , iliiquc constitulam annis stiperioribus

atqtie eonscriplani inter filios suos rogni " parti-

lionem reccnsuit, ac iuramentis optimattim qui lunc

adesse potuerant conlirmavit, snsceptisque ihidcm

Paschalis Bomani ponlificis legatis, Pctio videli-

eet Centumcellensi cpiscopo et Leone nomeuclatore,

eisdemque '" ccleriter absolulis, comilibus etiam qui

aderant, ad cxpcdilionem Pannonicam destinatis,

ipse paiilulum ibi remoratus ", Aquasgrani reversus

est. Et post paucos dies per Arduennam iter fa-

ciens, Treveros ac Meltis venit, indeque " Bume-

rici castelliim pctens, reliquum acstivi ealoris ct

quot casae viles ineensae,et parvus pecoris numerus C autumni dimidium exercitatione venatoria in Vosegi

abacttis esl; in ostio Sequanae similia temptantes,

resisteniiliiis sibi litoiis custodibus, quinque suo-

rnm interfectis, inritae recesserunt; landcm in Aqui-

tanico litorc prosperis usac successibus, vico quo-

d.im qui vocatur Bundiiim a [Biiyiihundium A. L.}

ad integrum depopulato, cum ingenti praeda ad pro-

pria rcvcrsae sunt. Uoc anno proptcr iuges pluvias

ct aerem nimio humore 9 resolulum magna incom-

moda conligorunl. Nam et homimtm ct houm pesti-

lcntia lam inmane longe lateqtie grassata est, ut vix

tilla pars totius rcgni Francorum ah hac pcste inmii-

nis alque intacta possit inveniri. Frumcnta qiioque

et legumiua imhrium adsiduitate corrupta, vel col-

ligi non poterant vcl collecla conpatrescebant. Vi-

aitit atque sectetis exegit ". Intcrea Borna, dux

Dalmatiae alque Liburniae, defunctus cst, et pe-

tente populo atque iinperatore couseiiiicnlc nepos

illius, nomine Ladasclavus ''', siicccssor ci consti-

tutus est. Adlatum est et de mortc Leonis Cou-

stantinopolitaiii imperatoris, quod conspiratione quo-

riindam oplim iluiii suorum, el praecipue Michaclis

comilis domeslicorum * 3
, in ipso palalio sil inler-

empttis
;

qui suffragio civiura el praelorianorum

militumstudio infulas imperii suscepisse " dicitur ".

Fortunatus patriareha Cradensis cum a quodain

prcsbilero suo, nominc Tiberio, aptid imperatorem

fuisset accnsatus, qttod Liiidewiltim ail perseveran-

dttm in pcrfidia qua coeperat hortarctur, eumquc
num etiam, cuius parvus provcntus co.lcm anno ad castella sua munienda artifices et niurarios mit-

fttit, propler caloris inopiam acerbuni 10
ct insuave teudo iuvaret, etob hoc ad palalium ire luberetur ,
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' cum eis deeti 9. " habuisse cum dicitur 1 . » igne vastantes 9. v haut. 4. "alimannia 4. s

qtii car-
casauum fliivtum 5. 9.

7 regem saracenorum const. 9. 8 ab iis qui in 9. • umore 1. 2. 10. humore
5.4. 5. 6.7 9. Bo. 6. »• aceruum I. 8. 10. B 6. reliqui acerhum. " ora 1. '• inmanitcr. . ct
mta

»
1

? '<.' i
ex il,lln,J;' t"' !, »;

• • • vernuin leinpus . . . aquas 9. '• bispiua I. 2. 5. 7. 10. hispama
4. flo. 6. hyspanta o. 6. htspanica 9. '* conventus maio I. '» coinitesqtie illuc 1. '• Eo anno 9.
eodem lcmpore B 5. " regni in hac voce de/icii codex 10. " iesdemque 4. " moratus B 6. »» inde
Bb. 1 egilB5. »' ladosclavus 6. ladasclao B 8. 9. " domesticorum insidiis in 9. •» infu
suscepisse dicebatur deest 2. »* diccliatur 9.

infulas imperii

NOT/E.

» Vicus incoenittis; nam quol Valesius I. c, p.

103, S» Pnul ac Born trans Garumnam ad slagnum
inari proximimi situm intelhgit , conjeclura nili-

Patroi.. CIV".

Inr, legcndttm esse Born; quod minimc locum
hahet.

10

»91 EGiNHARDi ARBATIS 492

primo, velut inssionem impleturus, in Histriam ' A. pluviarum in quilnisdam loeis impcdita est, cui

profectus cst, inde simulalo reditu ad Gradum civi-

laicm, nullo suorum praeter cos cum quibus hoc

tractaverat suspicante, nanclus occasioncm elam

navigavit, veniensque laderam Dalmaciae civitateiu,

lolianni praefeclo provinciac illius fugae suae cau-

sas aperuit, qni eum stalim navi impositum Con-

slanlinopolim misit. Medio mense Oclolirio ' con-

ventus generalis apud Tlieodonis villam magna po-

puli Francorum (requenlia celeliratur, in quo dom-

iius
3 Illotliarius, primogcuilus domni imperato-

ris Hludovici , [rmingardam \ Hugonis comiiis

tiliani, solemni more duxit uxoiem. Illuc etiam

legati sanctae Romanac ecclesiae *, Tlieolorus pri-

micerius ac Florus superista 6 a
, cum magnis ve-

hiems " in tanliim 19 prolWa suecessit et aspera.

ul non solum minores rivi ac mediocres fluvii,

vcrum ipsi maxiini ac famosissiini amnes, Rhenus

videlicet ae Danubius, Alhisqtie ac Sequana, cae-

teraque per Galliam atquc Germaniam " oeca-

nuin petentia fliiniiiia adeo solida giacie stringcren-

tur, ut triccnis vel eo *' amplius dicbus plaustra

huc atque illuc coramcantia vclut pontibus iuncla

suslinercnt, cuius resoliilio non inodicura villis iu\U.

Rhcni flticula constitutis damnum inlulit.

DCCCXXII.

In regionc Thuringorum *' qiiod.im in loco iuxla

fluvium ", cespis ,l Iongitudine peduni qiiinquage-

num, latitudine qualluordenum, ahitudine " se.s-

nere muneribus. Adfucrunt ' et comrles in eorlem B quipedali, de terra sine manibus ct praeeisuset stib-

couvcntii iam de Pannonia rcgressi, qtii, depopulata

deserlorum et Liudewilo adhaerenlium univcrsa

rcgione, cum nulltis eis eopiam 8 pugnandi fecisset,

riomum regressi sunt. Eminuit in boc placito piis-

simi imperaloris misericordia singtilaris, qtiain os-

tendit super cos, qui cum Bernhardo nepotc suo in

lialia contra caput ac regmim suuni coniuraverunt,

quibus ihi ad praesentiam venire iussis, non solum

vitam et membra ° concessit, verum etiam pos-

sessiones iudicio legis in fiscum redaclas magna

liberalitate " restituit. Adalhardum quoqtie de Aqui-

tania ", uhi cxtilabal, evocatum, Corbciae mona-

sterio, ut prius fuerat, alibatcm ac rectorem esse

iussil, cum qno et Bernharium '*, frairem eius,

latus est, ct ah eo loeo, in quo sumplus est, vi-

ginli quiiique petlum spatio dislans inventus est.

Ilem in parte orientali Saxoniae quac Sorahorum "

finibus conligua est , in quodam deserto loco

,

iuxta lacum qui dicilur Arnseo b
, in modum ag-

geris lerra inliimuit, ct limitem unius leugae "

longitudine porrectum sub unitis noclisspalio abs-

que humani operis molimine ad instar valli subre-

xit ". Winigisus ", dux Spolilinus 30
, iam senio

confectus, habitu saeculari dcposito, monaslicac

conversationi se maneipavit, ac non multopostta-

ctus corporis infirmitate deeessit ; in cuius locum

Suppo, Brixiae c civilatis 31 comes, substittitus

cst ". Domnus imperator, consiiio cum episcopis

reconeiliatum ebiem monasterio reddidit; comple- C et optimatibus suis habito, frairibus suis, quos

tisque his quae ob regni u utilitatem inchoaverat,

et sacramenlo '* quod apud Noviomagum pars op-

timatum.iuraverat generaltter consummato, ipse

Aquasgrani reverlitur, filium auleii! Hlotharium

post nuptias ritu solemni celebratas ad hiemandum

Wormaciam " misit. De parte Danorum omnia

quiela co anno fuerunt, et Harioldus a filiis Godo-

Jridi in socictatem regni rcceptus, quae res tran-

quillum inler eos huius tempoiis statnm fecisse

putatur ia
. Sed quia Ceadragus, Abodritorum prin-

ceps, perfidiae ct cuiusdam cum filiis Godofridi

faciae societatis notabatur, Sclaomir, aemulus eins,

in patriam remittilur, qui eum in Saxoniam venis-

sel, aegritudine deeubiiit.perceptoque hapiismi 17
sa-

invitos tondere 33
iussit, reconcilialus est, et tam

de hoc facto, quam ct d'e his quae erga Bernhar-

dum, filiuni fiatris sui Pippini, necnon ct liis quae

circa Adalhardum abbalem et fratrem eius Wa-
lahum 3 '* gesta sunt, puhlicam confessionem fccit

et poenitentiam egit, quotl tamcn in eo convcntu

quem eodem anno mense Augusto Altiniaei liabuit,

in pracsentia lolius populi sui peregit; in quo quic-

quiii similium rernm vel a sc vel a palre suo fa-

clum 3B invenire potuit, siimma devolione emen-

dare curavit. Exercitus de Uali3 propter Liudewi-

licura bellura conficiendum in Pannoniam missus

est, ad cuius adventum Liudewitus, Siscia 3S d

civitate relicta, ad Sorahos, quae natio magnam
crainento, defunclus est. Autumnalis satio iugitate D Dalmaiiae partem obtinerc dicilur, fugiendo se

VARIANTES I.ECTIONES.
1 histria \.reliqui histrlam aut hystriam. • octobri 9.

3 ilomnus bis deest 9. * irmingailham B fi.

vrmingardam 6. irmingardim 9. irmengardam 2. * legali roinani pontificis 9. * stipeiisia il.y.t 9.
7 affucre 9. * ibidem copiam 9. • nienbra B o.

10
libertate \. 5. 0. " equitania. . . chOrbeiae

B (i.
,! bernariumB 5. berenharium B (i.

13
iis quae ad regni 9. 1V sacramenta B 5. 1! iitnma-

tiam B 5. warmatiam B 6. " pulabaliir i. 5. 6.
17 baptissimi 1. baptismo B 6. haptismatis 9. 7.

" hiem \.
19 hiems tantuin B 5. " gcrraania 1. *' tricenis e.o B 5. '* thoringorum 2. * 3 iuxta